
 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 
Direzione Generale 

 

 

Oggetto: composizione del team working per la redazione del sito web dedicato alla 
didattica a distanza a cura dell’Ufficio scolastico regionale per l’Abruzzo.  

VISTO il Testo unico di cui al Decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297 e 
successive modificazioni, recante “Approvazione del testo unico delle 
disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle 
scuole di ogni ordine e grado”.  

 

VISTO  il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 - Codice in materia di 
protezione dei dati personali - recante “disposizioni per l'adeguamento 
dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché' alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/46/CE)”.  

  

VISTO  il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 recante “Misure urgenti in materia 
di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19” 
convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 13.  

VISTO  il decreto-legge 2 marzo 2020, n. 9 recante “Misure urgenti di sostegno 
per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica 
da COVID-19”, ed, in particolare gli articoli 18 e 19.  

VISTO  il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento 
del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, 
lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-
19” ed, in particolare, l’articolo 120, recante “Piattaforme per la didattica 
a distanza” con cui è previsto uno stanziamento di risorse nell’ambito del 
Fondo per l’innovazione digitale e la didattica laboratoriale per consentire 
alle istituzioni scolastiche statali di dotarsi di piattaforme e di strumenti 
digitali utili per l’apprendimento a distanza anche mettendo a 
disposizione degli studenti dispositivi digitali individuali per la relativa 
fruizione, ovvero per potenziare gli strumenti digitali già in uso alle 
medesime istituzioni scolastiche.  

  

VISTO il decreto-legge 7 ottobre  2020,  n.  125,  convertito,  con modificazioni, 
dalla legge 27 novembre 2020, n. 159, recante  “Misure urgenti connesse 
con la proroga della dichiarazione  dello  stato  di emergenza  
epidemiologica  da  COVID-19,  per  il differimento di consultazioni  



 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 
Direzione Generale 

 

elettorali per l'anno 2020  e per la  continuità operativa del sistema di  
allerta  COVID, nonché per l'attuazione della direttiva (UE) n. 2020/739 
del 3 giugno  2020, e disposizioni urgenti in materia di riscossione 
esattoriale” 

VISTO il decreto-legge 18 dicembre 2020, n.  172,  convertito,  con 
modificazioni, dalla legge 29 gennaio 2021, n. 6, recante  “Ulteriori 
disposizioni urgenti per fronteggiare i rischi sanitari connessi alla 
diffusione del COVID-19”. 

VISTO il decreto-legge 14 gennaio 2021  n.  2,  recante  “Ulteriori disposizioni  
urgenti  in  materia  di  contenimento  e   prevenzione dell'emergenza 
epidemiologica da  COVID-19  e  di  svolgimento  delle elezioni per 
l'anno 2021”. 

VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2021, n. 15, recante  “Ulteriori disposizioni  
urgenti  in  materia  di  spostamenti  sul   territorio nazionale  per  il  
contenimento  dell'emergenza  epidemiologica   da COVID-19”.  

VISTO il decreto-legge 1° aprile 2021, n. 44, recante “Misure urgenti per il 
contenimento dell'epidemia da COVID-19, in materia di vaccinazioni anti 
SARS-CoV-2, di giustizia e di concorsi pubblici” ed in particolare l’art. 2, 
“Disposizioni urgenti per le attività scolastiche e didattiche delle scuole di 
ogni ordine e grado”. 

VISTO Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 2 marzo 2021 
recante “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 
COVID-19” 

 

VISTA  la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 aprile 2021 recante 
“Proroga dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario 
connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili” pubblicata nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 103 
del 30 aprile 2021, con cui è stato dichiarato, al punto 1, “prorogato, fino 
al 31 luglio 2021, lo stato di emergenza in conseguenza del rischio 
sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili”. 

RICHIAMATE la nota del Capo Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e 
strumentali del Ministero dell’istruzione prot. n. 368 del 13 marzo 2020 e 
la nota del Capo Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e 
formazione del Ministero dell’istruzione prot. 388 del 17 marzo 2020 
recante “emergenza sanitaria da nuovo Coronavirus. Prime indicazioni 
operative per le attività didattiche a distanza”  

RICHIAMATO il Decreto del Direttore generale dell’Ufficio scolastico regionale per 
l’Abruzzo 18 marzo 2020, n. 33, recante “individuazione delle attività 
indifferibili e che richiedono necessariamente la presenza sul luogo di 



 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 
Direzione Generale 

 

lavoro del personale in servizio presso gli Uffici per funzione e presso gli 
Uffici di Ambito territoriale dell’Ufficio scolastico regionale per 
l’Abruzzo, ai sensi dell’articolo 87, commi da 1 a 3, del decreto-legge 17 
marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio 
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e 
imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19” 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 70 del 17 marzo 
2020” ed, in particolare, l’articolo 1, comma 1, lettera g)  

RICHIAMATE la nota del capo dipartimento Per il sistema educativo di istruzione e di 
formazione del Ministero dell’Istruzione, n. 343 del 4 marzo 2021 e la 
nota del Direttore dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo n. 
3677 dell’ 8 marzo 2021 

RICHIAMATA la nota del capo dipartimento Per il sistema educativo di istruzione e di 
formazione del Ministero dell’Istruzione, n. 491 del 6 aprile 2021 recante 
“Decreto Legge 1 aprile 2021, n. 44 - Quadro sintetico e note di supporto 
per le istituzioni scolastiche”.  

VISTA l’ordinanza del presidente della giunta regionale Abruzzo numero 22 del 
9 aprile 2021, recante “Misure urgenti per la prevenzione e la gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19. Ordinanza ai sensi 
dell’art.32 comma 3 della legge 23 dicembre 1978 n.833 in materia di 
igiene e sanità. Applicazione nuove misure restrittive”. 

CONSIDERATO  che fra le attività indifferibili rientrano anche quelle legate al supporto da 
garantire alle Istituzioni scolastiche in merito all’organizzazione e allo 
svolgimento della didattica a distanza, attese le disposizioni di 
sospensione delle attività didattiche in atto. 

CONSIDERATO che l’Ufficio scolastico regionale per l’Abruzzo ha registrato un dominio 
web finalizzato alla realizzazione di un sito – raggiungibile all’indirizzo 
https://www.usrabruzzodida.it – dedicato alla didattica a distanza, che, a 
seguito dell’emergenza relativa al virus COVID- 19, ha supportato le 
attività formative a distanza dell’ufficio e delle scuole, dal 19 marzo 2020 
fino ad oggi. 

CONSIDERATO che il gruppo redazionale per la gestione e la conduzione del sito web 
sopra richiamato, costituito con decreto direttoriale n. 43 del 19 marzo 
2021, ha proseguito le proprie attività per offrire supporto e 
accompagnamento a tutte le scuole della regione Abruzzo, in 
considerazione della sospensione prolungata delle attività didattiche per 
l’emergenza del COVID-19. 

TENUTO CONTO dell’avvicendamento in servizio del personale e del reale contributo 
fornito all’attività del sito in questo periodo. 

VALUTATA la necessità di implementare l’attività del sito in vista del forzato 
proseguimento della situazione dell’emergenza relativa al  COVID-19. 



 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 
Direzione Generale 

 

DECRETA 

Articolo 1 
(Costituzione, compiti e durata del team working) 

1. È costituito il team working per la redazione del sito web indicato in premessa con i compiti 
e le funzioni di seguito assegnati:  

Componente Ruolo Compiti 

• Giuliano Bocchia  Dirigente Tecnico Coordinamento delle attività della 
redazione 

• Massimiliano Nardocci Dirigente Ufficio II  Supervisione all’attività della redazione 

• Maristella Fortunato Dirigente Ufficio IV Supporto tecnico all’attività della 
redazione 

• Teresa Consiglio  
Componente équipe 
formativa territoriale  

a. Amministratore del sito (con il 
supporto di Giovanni Grima); 
b. Manutenzione ordinaria, monitoraggio 
quotidiano, problemi tecnici, testing e 
ottimizzazione delle performance del 
sito, verifica accessibilità e usabilità (con 
supporto di Giovanni Grima)  
c. Assistenza tecnica help desk (con 
Giovanni Grima); 
d. Gestione, validazione, caricamento, 
aggiornamento contenuti e loro 
pubblicazione.  

• Rosanna Buono  
Docente utilizzata legge 
107/2015 c/o AT Chieti-
Pescara  

a. Supporto amministrazione del sito; 
b. Supporto manutenzione ; 
c. Gestione, validazione, caricamento, 
aggiornamento contenuti e loro 
pubblicazione;  
d. Assistenza tecnica help desk.  

• Raffaella Peroni  
Docente utilizzata legge 
107/2015 c/o AT 
L’Aquila  

a. Gestione dei webinar dedicati ai 
Dirigenti scolastici e ai Docenti; 
b. Gestione, validazione, caricamento, 
aggiornamento contenuti e loro 
pubblicazione;  
c. Gestione dello spazio dedicato agli 
studenti.  

• Daniela Puglisi 
Docente utilizzata legge 
107/2015 c/o AT Chieti-
Pescara  

a. Gestione dei webinar dedicati ai 
Dirigenti scolastici e ai Docenti; 
b. Gestione, validazione, caricamento, 
aggiornamento contenuti e loro 



 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 
Direzione Generale 

 

pubblicazione;  
c. Gestione dello spazio dedicato alle 
attività di inclusione. 

• Giovanni Grima 
Docente di Informatica 
presso IIS “Luigi di 
Savoia” di Chieti 

a. Supporto amministrazione del sito; 
b. Supporto manutenzione ecc.; 
c. Assistenza tecnica help desk.  

• Maria Gabriella Orsini 
- Enzo Felice Toscano  

Docenti comandati 
legge 448/98 c/o 
Direzione generale 
USR  

a. Raccordo USR/équipe formativa 
territoriale/Uffici di Ambito territoriale; 
b. Invio di note ministeriali, redazione 
note e comunicazioni dell'USR ed 
aggiornamenti news; 
c. Revisione di testi e contenuti in ottica 
istituzionale.  

2. Il team working di cui al comma precedente opera in base alle direttive che il Direttore 
generale dell’Ufficio scolastico regionale per l’Abruzzo fornisce al coordinatore. Il team 
working collabora a distanza per offrire formazione, supporto e accompagnamento alle 
scuole abruzzesi nelle azioni di insegnamento/apprendimento a distanza durante il periodo 
di sospensione delle attività didattiche.  

3. I componenti della redazione svolgeranno i compiti necessari per la gestione e la conduzione 
del sito, nell’ambito dei ruoli e degli incarichi già assegnati; l’attività è svolta nell’ambito 
degli ordinari impegni di servizio e pertanto ai componenti non è dovuto alcun compenso o 
rimborso comunque denominato.  

4. Gli incontri di coordinamento della redazione si svolgeranno presso la Direzione generale 
dell’Ufficio scolastico regionale o presso l’Ufficio IV - Ambito Territoriale di Chieti e di 
Pescara, sede di Pescara e, qualora non fosse possibile la modalità “in presenza”, sarà 
attivata la modalità in “videoconferenza”.  

5. Il team working opera dal 5 maggio 2021 fino alla fine dell’anno scolastico 2021/2022, 
salvo proroghe.  

Articolo 2  
(Pubblicazione)  

Il presente Decreto è pubblicato sul sito web dell’Ufficio scolastico regionale per l’Abruzzo 
(https://www.miur.gov.it/web/abruzzo).  

IL DIRETTORE GENERALE  
Antonella Tozza  

(documento firmato digitalmente)  


		2021-05-05T17:45:52+0000
	TOZZA ANTONELLA


		2021-05-06T09:32:05+0200
	L'Aquila
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRAB.Registro regionale dei decreti direttoriali.R.0000066.06-05-2021




